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לאהרן  משה  קרא  השמיני  ביום  "ויהי  ]א[ 
ולבניו ולזקני ישראל" )ריש שמיני(. מפרש רש"י, 
"ויהי ביום השמיני - למילואים, הוא ראש חדש 
ניסן שהוקם המשכן בו ביום, ונטל עשר עטרות 
השנויות בסדר עולם". כלומר, יום השמיני הוא 
יום השמיני למילואים. ובשבעת הימים שקדמו 
משה  שימש  צו,  שמוזכר בפרשת  כמו  לר"ח, 
רבינו בהקרבת הקרבנות, ללמד את אהרן ובניו 
א' ניסן,  את עבודת הקורבנות. וביום השמיני, 
קרא משה לאהרן ולבניו שמכאן ואילך העבודה 
עטרות  עשר  נטל  יום  ואותו  עליהם.  מוטלת 
ב'(.  פ"ז  שבת  אתר,  על  תו"כ  פ"ז,  עולם  דסדר  )ברייתא 
והרי פרטן. ראשונה - ראשון למעשה בראשית. 
רש"י בגמרא שם גרס ראשון לבריאת העולם. 
כלומר שהיום הראשון במעשה בראשית שהיה 
והריטב"א  בניסן.  א'  גם  היה  א' בשבת,  ביום 
נברא  בניסן  למד"א  שזה  מפרש  אתר  על 
אליעזר  שר'  בעוד  יהושע,  ר'  דהיינו  העולם, 
סבר שבתשרי נברא העולם )עי' ר"ה י' ב', י"א א'(. 
שניה - ראשון לנשיאים, היינו הקרבת הנשיאים 
ניסן.  בא'  התחילה  נשא  בפרשת  המפורטת 
"אותו  רש"י  אומר  ראשון לכהונה.   - שלישית 
ובניו,  באהרן  ועבודה  למילואים  שמיני  היום 
ראשון   - רביעית  בבכורות".  היה  עכשיו  ועד 
האש.  לירידת  ראשון   - חמישית  לעבודה. 
 - קודשים. שביעית  לאכילת  ראשון   - ששית 
- ראשון לברך  ראשון לשכון שכינה. שמינית 
את ישראל. תשיעית - ראשון לאיסור הבמות. 
עשר  הם  אלו  לחודשים.  ראשון   - עשירית 

עטרות שנטל אותו יום. 

]יז[ ע"כ דנו בגדרי בכורות. נדון עתה בגדרי 
ב'(, אמר רב  )ק"א  כהונה. הנה בגמרא בזבחים 
שמים  בקדשי  וחולק  גדול  כהן  רבינו  "משה 
רבינו  משה  עבודת  רב  לדעת  כלומר  היה". 
גדול,  כהן  מדין  היתה  מילואים  ימי  בשבעת 
שו"ט  לאחר  מהקורבנות.  חלק  קיבל  ולכן 
בדעת רב, הגמרא אומרת שתנאי היא. במעמד 
הסנה כאשר סירב משה לקבל את השליחות, 
בן  יהושע  רבי  במשה.  ה'  אף  שחרה  כתוב 
חורה  כאשר  מקום  שבכל  שלמרות  קרחה 

דע את שמחתך תחילת שורש הגילה · פרק כג'

צורת העבודה 
נתבאר עד כה, שתחילת העבודה בכל דבר, לא בנויה שמה שחסר לי אני רוצה לקנות. אלא 
בראשית אני מביט על מה שיש לי, מכיר הכרת אמת את מה שיש לי, ומודה על האמת. נותן תודה 
לקב"ה, מודה על הלשעבר, מכאן ואילך זה לא שאני עובר לשלב הבא, לקנות מה שחסר. אלא 
מכאן ואילך משתנה גם צורת העבודה, היא שהאדם לא קונה דברים מבחוץ, אלא הוא קונה את 

הדברים מתוך עצמו. 
לאחר שנתייסד שאני מכיר את החלק שיש לי, ואני בא לקנות את החלק שחסר, אני לא קונה 
אותו לעצמו, אלא זה הרחבה והגדלה ופיתוח של החלק שקיים אצלו. אדם שלא מתבונן על החלק 
שיש לו, והוא רוצה לקנות דברים שחסרים לו, אז הוא לא בונה את הקניין של מה שהוא רוצה 
לקנות לו, לפי מידותיו מתוך תוכו. אלא הוא רוצה לקנות ענוה, הוא רוצה לקנות צניעות, הוא רוצה 
לקנות בטחון, הוא רוצה לקנות שמחה ושאר כל המעלות כמו שהוזכר, אבל אם הוא בונה את 
ההתבוננות בראשיתה על מה שיש לו, מודה על הלשעבר, מכאן ואילך הוא לא צועק על הלעתיד 
לקנות עוד ממקום אחר. כאדם שיש לו בית אחד, ורוצה לקנות עוד בית אחר לגמרי. אלא הוא 
מרחיב ומגדיל את אותה נקודת מידה טובה, שכבר קיימת בו, והוא רוצה שהיא תהיה גדולה יותר 
עד כדי מידת שלמות. הוא מרחיב את החלק שקיים בתוכו, לאורך, לרוחב, לעומק. אבל הוא לא 
קונה דבר מבחוץ כשלעצמו. כאן מונח בעצם כל צורת העבודה הפנימית שהיא בנויה על הכרת 

עצמו, ועל ההרחבה וההגדלה של כוח המידה טובה שנמצא בעצמו. 
קיימים  המידות רעות  וכל  קיימים באדם,  כולם  טובות  המידות  היא, שכל  קומת האדם  סדר 
כל המידות  ולפיכך כלל  כולה כמו שאומרים רבותינו,  כל הבריאה  הוא כלל  כי האדם  באדם, 

טובות, נמצאים באדם, וכלל המידות רעות נמצאים באדם. טוב ורע מעורבים זה בזה. 
ידוע מדברי רבי שמעון שקופ שאמר, ואהבת לרעך כמוך, הוא לא כח חדש שאדם אוהב את 
זולתו, אלא הוא מרחיב את אהבת עצמו לאחרים. כשם שדברים נאמרו ביסודות של אהבת הזולת, 
שהוא מרחיב את אהבת עצמו לזולת, בעומק זה היינו הך לכל שאר חלקי העבודה האחרים. שכל 
שאר המידות טובות שאנחנו רוצים לקנות, חלקם כבר נמצאים אצלנו בגילוי, אלא שחלק נמצא 
בהעלם ולא נמצא בגילוי, ואנחנו רוצים לגלות את אותו חלק נעלם שיהיה בגילוי. אין הדבר באופן 
כזה שקונים את החלק שאינו קיים, כדבר הבא מבחוץ. אלא הגדרת הדבר הוא, שההרחבה של 
נקודת הקיום היא, היא אופן של קניין העבודה. אדם שעובד באופן שנתבאר, הוא עובד בעומק 
מתוך הכרת מה שיש לו, והעבודה שלו היא תמיד מתוך תוכו, כי הוא מרחיב את מה שיש לו, והוא 

לא בא לקנות את מה שנמצא מבחוץ. זה בעצם אדם שבמהלכי העבודה שלו הוא אדם פנימי. 

הרחבת הקנין הפנימי 
אדם שעמל לקנות דברים מבחוץ, אפילו שהם מעלות עליונות אבל הוא עוסק תמיד עם מה 
עוסק כל הזמן במה שנמצא  גם  חיי חומר  שנמצא בחוץ. להבדיל אלף אלפי הבדלות, מי שחי 
מבחוץ. אבל גם הוא לכאורה חי בעולם של קדושה, בעולם של תורה, בעולם של עבודה, הוא 
כל הזמן עמל לקנות מה שנמצא מבחוץ. אבל להמתבאר כאן, במידת מה לפחות, כאשר הגדרת 
הדבר הוא שאדם מרחיב את כח המידה טובה שנמצאת אצלו, הוא לא קונה דבר מבחוץ, הוא 
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הופך להיות אדם פנימי שכל עסקו הוא בעולם הפנימי של עצמו. כמובן 
לימוד בדברי רבותינו אבל  יש אופן של  שיש אופן של התבוננות בחוץ, 
העבודה בנויה למעשה באופן כזה, שהוא מרחיב את הכוח הטוב שנמצא 
בתוכו, עוד ועוד, ועל ידי כן הוא מגדיל את הדבר, ולא בעיקר באופן של 

קניין מבחוץ. 
הדברים האלה הם כמובן דברים יחסית דקים, כי על דרך כלל הנטייה 
של רוב בני האדם לעמול לקנות מבחוץ, שהם קוראים דברי חז"ל, דברי 
רבותינו בהפלגת מעלות המידות, ובאים ומנסים לקנות את אותם קניינים 
דרך  שהוא,  הנכון,  הפנימי  האופן  אבל  עניינים.  בהרבה  דרכים,  בהרבה 
רבותינו לקנות את הדבר מתוך הרחבת הדבר עצמו, ולא באופן של קניין 

של דבר חדש. 
לדוגמא בעלמא למשל, קדושת ארץ ישראל, קדושת ירושלים, אפשר 
לענין  ישראל,  ארץ  קדושת  את  ולהרחיב  ירושלים,  קדושת  את  להרחיב 
)יד, א( איך שמרחיבים  קדושת ירושלים, מבואר הסדר בגמרא בשבועות 
וכן ארץ ישראל אפשר להרחיב אותה בקידוש,  ותומים,  זה באורים  את 
וכמו שנאמר עתידה ארץ ישראל שתתפשט לכל הארצות כולם, זה לא 
כוונת הדבר הוא שכובשים עוד חלק וגם שם חל קדושת ארץ ישראל. 
אלא הקדושה עצמה, כדברי חז"ל )גיטין נז, א( היא ארץ הצבי, היא מתפשטת 

עוד, ומה שהיה כאן מתרחב. 
ככל שהנקודה הזו ברורה יותר, והאדם פועל באופן הזה למעשה, העבודה 
הפנימית שלו נשארת בעולם פנימי. לפעמים מי שיש לו עין רואה את זה, 
אנשים שנכנסו לעבודת ה', וככל שהם נכנסו לעבודת ה', הם נהיו יותר 
ויותר רחוקים מעצמם. הם יותר ויותר נעשו חיצוניים. יש בן אדם למשל 
שנכנס כסדר לעולמה של תורה, לאט, לאט הוא מאבד את עצמו מרוב 
שהוא שקוע בתורה. וכמובן שזה לא דרכה של תורה. הוא נכנס לעולם 
של עבודה, הוא עסוק כל הזמן לקנות את מה שחוצה לו, ולאט, לאט הוא 
מאבד את העצמו שבו. אך אם צורת העבודה היא באופן שהתבאר, נעשה 
הרחבה מתמדת של מה שנמצא בתוכו, ועל ידי כן הוא חי בעולם פנימי, 

אמיתי, ומרחיב אותו כסדר בהדרגה לאט, לאט. 

גילוי הנעלם 
באתגליא  שנמצא  החלק  את  יש  יותר,  מדויקת  בהגדרה  כן,  על  יתר 
זה  באתגליא,  שנמצא  בחלק  באתכסיא.  שנמצא  החלק  את  ויש  באדם, 
מה שנתבאר עד כאן, שיש באדם את כח כל המידות טובות, וכל המידות 
רעות. עיקר עסקנו עכשיו, בקניין מידות טובות ולא בסילוק הרע. כל מידה 
טובה שנמצאת באדם, חלקה קיים בגילוי וחלקה נעלם. וכשרוצים לקנות 

את החלק הנעלם, מרחיבים את החלק הקיים. 
זה  על  בהעלם,  שנמצא  החלק  מצד  אך  שבגילוי.  החלק  מצד  זה  כל 
נאמר: אלוקי נשמה שנתת בי, טהורה היא. בעומק בתוך נשמתו של כל 
מונח  טובות.  מידות  של  שלמות  ונמצא  מונח  יכונה,  ישראל  מי שבשם 
ונמצא כל השגתו בתורה, שהוא היה בהר סיני. מונח בעומק נשמתו כל 
חלקו וכל עמלו, שהוא עתיד לעמול בכל הגלגולים. יש כאן שני חלקים 
שנמצאים באדם, בחלק שבאתגליא באדם, אז חלק מהמידות טובות נמצא 
באתגליא, וחלק נעלמת. אבל באתכסיא, במקום העמוק בתוך האדם, יש 
באדם נפש, רוח, נשמה שנשארים באדם, אור הנשמה במוחו. מצד כך 
מונח באדם באתכסיא, כל המעלות העליונות כבר נמצאים עכשיו. בגילוי 
של הדבר חלק מהמידה מתגלה, וחלק מהמידה לא מתגלה. אבל בעומק 

יותר, כל המעלות העליונות מצד אור נשמתו כבר קיימים באדם. 
ולהכיר,  להבין  צריך  היסוד הראשון. שהאדם  כה.  עד  העולה מדברינו 

והוא  ומידה נמצאת בעצם בתוכו. וחלקה קיים כבר בתוכו,  שכל מידה 
צריך להכיר את אותו חלק ולהודות על אותו חלק. היסוד השני. שהעבודה 
היא לאחר שהוא הכיר את אותו חלק, והודה על אותו חלק, אלא להרחיב 
שחסרה  טובה  המידה  את  להגדיל  וממנו  טוב,  חלק  אותו  את  ולהגדיל 
האמת  שלפי  השלישי.  היסוד  מבחוץ.  הנוסף  החלק  את  לקנות  ולא  לו, 
בפנימיות האדם, במעמקי דקומת אדם, כבר מונח וגנוז הצורה השלימה 
גנוז  בתורה,  ומונח שם השלמות  גנוז  כבר  של האדם השלם בקדושתו. 
ומנוח שם השלמות במידות טובות, אלא שזה נמצא שם בכח, ולא נמצא 

שם בפועל. 
מבט הנפש 

כשאדם מבין ומכיר את החלק השלישי שנתבאר, ראשית בתודעה של 
שמגיע  אדם  דומה,  הדבר  למה  משל  עצום.  שינוי  כאן  יש  אדם,  צורת 
לימי הפורים, והוא חושב שהוא אביון, אז הוא הולך לקחת לקבל מתנות 
באחד  מונח  כבר  שלו,  שבבית  יודע  בעצם  הוא  אם  אבל  לאביונים. 
המקומות סכום של אלפי דינרים, רק הוא לא זוכר עכשיו היכן הוא הניח 
את זה, הוא לא מוצא את הדרך איך להגיע לאותו מקום, אז מצד התפישה 
הנפשית שלו, הוא תופש שהוא עשיר, רק הרגע לזמן מועט, הוא עוד לא 
מוצא איפה הממון נמצא. אם הוא מסתכל במבט החיצוני אז הוא אביון 
תאב לכל, הוא אביון מהודר שיכול לקבל מתנות לאביונים. הוא תאב לכל, 
אין לו כלום. אבל אם הוא מכיר במעמקי הנפש שלו, ראשית כל בגשמיות 
שבבית שלו יש לו אלפי דינרים, רק הוא לא יודע איפה זה נמצא. או שיש 
לו כספת שנאבד המפתח, אבל בעצם יודע שבתוכה יש עושר רב, על כן 
בתפישת קומת הנפש שלו, איך הוא מתיחס לעצמו, הוא מתיחס לעצמו 
שהוא בעצם עשיר. רק יש לו מעטה חיצוני שהוא לא יכול להגיע לאותו 

עשירות, להשתמש בה הרגע בפועל. 
כשאנחנו מעתיקים את אותו משל לקומת נמשל בנפשו של האדם, אדם 
שלא מביט על החיים שלו, שיש בתוכו נשמה, אז הוא מסתכל על עצמו 
בו  יש  לעפר,  וסופו  מעפר  יסודו  אדם  הגוף,  כי  עני.  של  שורשי  במבט 
מידות טובות, אבל הרבה מאד מידות רעות נמצאים בנפש הבהמית של 
האדם. כל המידות רעות כולם גנוזים שם, ולפיכך המבט הטבעי שהוא 
מביט על הנפש הבהמית שלו, היא ממקום שפל. אלא שבזה גופא הסברנו 
מעיקרא שצריך להסתכל על החלק של המידות טובות שקיימים, ולהודות 
עליהם ולהרחיב אותם כמו שהוזכר לעיל. אבל עדיין המבט השורשי של 
אותו אדם, הוא מתחיל ממקום יצירתו בגוף. כך הוא מביט על עצמו, כך 
הוא תופס את הוויה של עצמו, ולכן היחס הנפשי שהוא מתייחס לעצמו, 
הוא במבט של גוף, הוא במבט של שפלות. כמובן שגם יש מקום לאותו 
להיות  חייב  מאידך  אבל  עצמו.  ושפלות  הבורא  גדלות  הכרת  שפלות, 

שיהיה לאדם, את המבט הפשוט שיש לו נשמה טהורה. 
כל אחד מאיתנו הרי אומר כסדר בכל בוקר, מודה אני לפניך מלך חי 
וקיים, נשמה שנתת בי טהורה היא. אנחנו מודים כל יום על מה שהקב"ה 
מחזיר את הנשמה, החזרת בי נשמתי בחמלה רבה אמונתך. אז בכל יום 
אנחנו פותחים את סדר היום, על הכרת תודה על הנשמה. אדם יכול לומר 
את זה שבעים שנה, ושמונים שנה, אבל מהרגע שהוא קם בבוקר בהודאה 
לקב"ה על הנשמה שניתנה לו, הוא לא זוכר, לא מרגיש, ולא מביט במבט 

שבעצם הוא חי עם נשמה. 
החיים כמעט  ויתכן שכל  יום,  כל  זה  את  זה מבהיל לחשוב שאומרים 
הפוכים לגמרי, מהשורש של מה שנאמר כסדר יום, יום. מודה אני לפניך, 
שהחזרת בי נשמתי, בחמלה רבה אמונתך – אז אם אני מבין את מה שאני 
אומר, ואני מכיר את מה שאני אומר, ואני מנסה להרגיש באמת את מה 
כאחד, למה  שווים  וליבו  פיו  של  אמת  של  בתודעה  אומר, לחיות  שאני 
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לא  כאן במשה  ביטוי ממשי לכך,  יש  ה',  אף 
יוחאי  היה לחרון אף שום ביטוי. אבל ר"ש בן 
לזרעו של  סובר שנענש בכך שהכהונה עברה 
לדעת  א"כ  שלו.  לזרעו  שנועדה  למרות  אהרן 
רשב"י מרע"ה לא היה כהן, גם לא בשבעת ימי 
המילואים כאשר עבד. חכמים אומרים שמשה 
ויש  בלבד.  המילואים  ימי  בשבעת  כהן  היה 
אומרים שמשה היה כהן כל ימיו, אבל לא זרעו 
אחריו. א"כ דעת רב כדעת היש אומרים )רש"י(. 
לדעת ריב"ק נראה שהכהונה מעולם לא נועדה 
למשה. א"כ לכל הדעות חוץ מריב"ק, חרון אף 
ה' גרם למשה לאבד את הכהונה לזרעו, כמו 
חטא  מחמת  הכהונה  את  איבדו  שהבכורות 
העגל. אבל משה רבינו עצמו שבעה ימים בודאי 
הקריב, ומחלוקת אם מדין כהן או לא. ולפי היש 
אומרים המשיך להקריב כל שארית חייו. רש"י 
ל"א( משמע שפירש  מ'  כ"ט,  )מ'  בפרשת פקודי 
כרב וכי"א, שמשה שמש גם ביום השמיני, וכך 
בזבחים  הפשטות בפסוק. אבל לכאורה רש"י 
שמשה  כחכמים,  פירש  ואהרן(  משה  ד"ה  ב'  )י"ט 
לא שימש ביום השמיני, וצ"ע. וישנו דיון האם 
הקריבו תמידין בשבעת ימי המילואים. ברש"י 
אמת  והשפת  שהקריבו.  משמע  שם  בפקודי 
רש"י  שפירש  ממה  עליו  מקשה  ב'(  פ"ז  )בשבת 
שהתחילו  היינו  לעבודה  שראשון  שם  בשבת 
להקריב תמידין באותו יום. ועי"ש מה שתירץ. 
ואמנם הראב"ד בתו"כ בריש שמיני סובר שלא 

הקריבו תמידין בשבעת ימי המילואים, עי"ש.

פירש  וכן  בפסוקים  הפשטות  עכ"פ  ]יח[   
ואהרן  משה  נצטרפו  השמיני  שביום  רש"י, 
לשמש יחד על גבי המזבח. כאשר משה עלה 
להר, נשאר אהרן רק עם הכח של ראשון, דגדר 
אהרן היה גדול שבבית. ומכיון שאבד השילוש, 
היה חטא העגל. בתחילה כאשר שלח הקב"ה 
את משה לגאול את עם ישראל, רצה  שיבוא 
גם מדין הראשון וגם מדין השילוש. אבל משה 
ואהרן  ואיבד את כח הראשון,  רבינו לא רצה, 
קיבלו. את כח השלישי לא איבד משה, דלמרות 
שאת הכהונה איבד, את הלויה לא איבד. נקודת 
כמו  ואהרן,  משה  בין  האחדות  היא  התכלית 
ושמואל בקוראי  ואהרן בכהניו  "משה  שכתוב 
ביום  נתגלתה  זו  נקודה  ו'(.  צ"ט  )תהלים  שמו" 
השמיני. כבר ביארנו לעיל שאותו יום היה יום 
א' בשבת, ויום ראשון השני לבריאת העולם הוא 
שהתגלה  הכח  זה  העולם.  שמיני לבריאת  יום 
חזרה  ואהרן,  משה  בין  אחדות  השמיני,  ביום 
לפני  שהוא  בראשית,  מעשה  של  ראשון  ליום 
אחדות  יש  הראשון, ששם  המיתה של  נקודת 
]סוגיות  הראשון.  לכח  השלישי  כח  בין  גמורה 
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שמיני - בכור כהן דע את שמחתך

שנאמר. נמצא שאני מסתכל על עצמי – נשמה שנתת בי טהורה. מחזיר נשמות לפגרים מתים, 
ולפיכך מיד בתחילת הבוקר, הדיבור הראשון, ובעומק כך צריך להיות המחשבה הפנימית, היא 
שהקב"ה החזיר בי נשמה, ואני לא בעל גוף של אדם יסודו מעפר, וסופו לעפר בעיקר. אלא מחזיר 
נשמות לפגרים מתים. והתודעה העצמית הפשוטה שלי על עצמי, היא שהחזרת בי נשמתי בחמלה 
רבה אמונתך, ומצד כך בכח נמצא אצלי כל המעלות העליונות, )אבות ג, יד( חביב אדם שנברא בצלם. 
בכל בוקר ובוקר, אנחנו מודים כסדר לקב"ה על זה שהוא החזיר לנו נשמה במודה אני, ולאחר מכן 
בברכה של המחזיר נשמות לפגרים מתים, תקנה של ברכה ממש. זה לא רק הכי תימצי, כי הקב"ה 
עכשיו נתן על כן מודים לו על זה. אלא זהו בעצם היסוד שעליו צריך לבנות את כל היום מחדש. 
כאשר כל בוקר אנחנו מזכירים את החזרת הנשמה בפועל, אם האדם יתבונן מעט, ויכוון את עצמו 
לדברים, ויחבר את ליבו למה שהוא באמת יודע, מכיר, הוא יקבל בעצם תפיסה חדשה על הכרת 
עצמו באמת. זה לא שאין לנו גוף, ונפש בהמית, אלא יש גוף, ויש נפש בהמית, ויש מידות רעות, 
יש את אב הטומאה, ואבי אבות הטומאה, וכל המידות רעות נמצאים באדם, אבל זה הצד השפל 
והתחתון שבאדם. על כן דייקא כדי שלא נתחיל מנקודה של שינה, )ברכות ס, ב( שהיא אחת משישים 
של מוות, שהיא תפיסת גוף ניגף, אנחנו אומרים מודה אני לפניך שהחזרת בי נשמתי, שנקבל מבט 

של חיים של עצמנו, במבט של נשמה. 
כאשר האדם מקבל את אותו מבט של חיים, שהוא אותו מבט של נשמה, אז הוא חי בעולם אחר 
לגמרי. זה לא שאין שמה עבודה, אבל שם העבודה היא עבודה שמגיעה ממקום של תפיסת נשמה. 

זוהי עבודה שמגיעה ממקום של עשירות בנפש. 
אם כן נתבאר שיש שלושה מבטים שורשיים איך לגעת בנקודה של שמחה. מי שמביט במבט 
התחתון, הוא מחפש בעצמו נקודה אחת, ואם הוא רוצה להרחיב את אותם דברים, שיקח דף ועט, 
ויחשוב לעצמו אם הוא היה נולד לבן האומות, איך הוא היה נראה. ועכשיו שהוא גדל בעולמה של 
תורה וקיום מצוות, כמה מעלות יש לו. ויכיר את החלקים ויהיה לו מעט שמחה לפחות. יתר על כן, 
מי שבונה את החיים על החלק הטוב, יש לו מציאות של הכרת השמחה. אבל יתר על כן, מי שבונה 
את החיים על מעמקי התפיסה של אלוקי נשמה שנתת בי טהורה היא, אז הוא חי חיים של נשמה. 

נר ה' נשמת אדם
כשהידיעה הזו מתפשטת באדם, והיא ידיעה שחלה אצלו בליבו, ובעומק יותר היא יוצאת מליבו, 
אז היחס שלו לעצמו מקבל בעצם אבחנה חדשה, של )יבמות מח, ב( גר שנתגייר כקטן שנולד. הוא 
מקבל את עצמו כביכול כבריה חדשה. הוא מכיר את עצמו כהכרת עצמו, לא שקוראים לי ראובן 
או שמעון, והכישרון שלי כך, והידיעות שלי הם כך. על אף שכל הדברים האלה הם נכונים. אלא 
הוא מקבל את עצמו באופן של הכרה חדשה, של הכרת נשמה. על דרך שנאמר )משלי כ, כז( נר ה' 
נשמת אדם חופש כל חדרי בטן. הנשמה היא כולה אור, )אסתר ח, טז( ליהודים הייתה אורה. צריך 
שינבע מתוך תפיסת האדם עצמו, שהוא חי חיים של נשמה. שהוא מכיר את עצמו כהכרת נשמה. 

ואז יש לו מציאות שכולה אור. 
אם אדם חי בתפיסה של חיים כזו, אז העבודה שלו על המידות היא יותר עמוקה ממה שנתבאר 
לעיל. לא רק שהוא מרחיב את החלק הטוב ומוציא אותו לפועל, כמו שנתבאר בארוכה לעיל, אלא 
בעיקר הוא מכיר בעצם בפנימיותו, הוא אדם שהוא כולו נשמה שנתת בי, טהורה היא. וכל מידה 
חיים  מי שחי  זה  אותה לפועל.  ולהוציא  הנשמה  אור  את  להעצים  זה  לקנות,  רוצה  ומידה שהוא 
אמיתיים, חיים של נשמה. חיים של נשמה זה חיים שדבוקים בעולם רוחני, ובעומק יותר במי שאמר 
זה לא הרגש של התעוררות. זה תפיסה של הכרת עצמו במעמקים,  ידיעה,  זה לא  והיה העולם. 
הכרת עצמו היא לא ידיעה שכלית, לא התרגשות. אלא היא הכרת עצמו של מציאות. שם האדם 
מגלה פנים חדשות לגמרי בכל מהלכי החיים. זהו גאולה מאפילה לאור גדול, משעבוד לגאולה. 
כאשר האדם חי כאלו חיים, על זה נאמר )תהלים צז, יב( שמחו צדיקים בה', שם השמחה היא עמוקה 
מאוד. היא עמוקה בשלמות של עצמו, אבל היא עמוקה יותר בהתקשרות למי שאמר והיה העולם. 
ירגיש חיים של הכרת נשמה. צורת הדברים  זה, צריך שהאדם באמת  אבל על מנת לומר את 
שהתבאר השתא בהדרגה, באופן כללי ג' מדרגות, זה יוצר שינוי עמוק מאוד בכל תפיסת חיי האדם. 
וככל שהאדם חי יותר חיי נשמה, הוא חי תורה, הוא חי מצוות, הוא חי ריבונו של עולם. וכל מציאותו 
הופכת להיות עולם רוחני. תמיד יש התמודדות בגשמיות, יש נפילות, אבל המציאות הכללית שלו 
הופכת להיות חיים של הכרת עולם רוחני, ועל ידי כן הוא הולך מחיל אל חיל )תהלים פד, ח(, ודבק 

במי שאמר והיה העולם.   ■ המשך בע"ה שבוע הבא מסדרת דע את שמחתך



שאלה: האדם מתחיל את המאה ברכות מברכת המפיל?

תשובה: ראשית, למה זה לא מתחיל מברכות קריאת שמע דערבית? אם 
הוא קורא ק"ש בזמנה, הוא מקיים את זה בבית הכנסת בברכותיה, אז הוא 

צריך להתחיל מקודם לכן.

ומי שקרא קודם הזמן, וקיים את שיטת רש"י שסגי בפרשה ראשונה, אז 
הוא מתחיל מברכת המפיל, אבל בין כך ובין כך, זה חוזר לאותה מציאות 
של שינה שדובר, ששם שורש השגת הדברי תורה, זה ה'ברכה' ה'הברכה' 

- המשכה, הדבר נמשך.

מפיל מלשון  זה  שינה" מהצד התחתון  חבלי  "מפיל  כל  בלשון קצרה: 
חבלי  וישן". משם נאמר "המפיל  'נפילה' - "ויפל ה' תרדמה על האדם 
הוזכר  כבר  נופל.  אופן שהאדם  זה  אז  ותנומה מעפעפי",  עיני,  על  שינה 
פעמים רבות: כל 'נופל', השורש בלה"ק – "פ - ל" 'נפל', 'יפול', וכן על 
זה הדרך. האות א' במילוי שלה: א'-ל'-פ'. אז מה זה פ'-ל'? מה שנופל 
מהא'. אז יש את מה שנופל מהא' מצד נקודת הקלקול, מצד כך זה 'מפיל 
הראשון  אדם  מעיקרא  האחד,  זה  א'  שהוזכר,  מה  עיני'.  על  שינה  חבלי 
היה אחד, "ויפל ה' אלוקים תרדמה על האדם וישן ויקח אחת מצלעותיו", 

לצורך עשיה של שנים, זה נפילה מהאחד. 

יותר: "חכמה מאין תמצא", 'האין' - האחד העליון  אבל פנים עמוקות 
הוא ית"ש כביכול, משם הושפע משם מושפע מציאות של חכמה. אבל זה 
נקרא מ'אין', מאין ליש זה תמיד נקרא דילוג, והדילוג הזה נקרא נפילה, )יש 
בקלקול זה 'הנפילים היו בארץ'(, אבל הנפילה הזו, זה נפילה של קדושה. ומצד כך 
השינה ש"מפיל חבלי שנה על עיני", זה באופן של כי לא יראני האדם וחי, 

ולכן האדם סוגר את העיניים, ואז הוא משיג את הדברי תורה בשורשם.

שאלה: אפשר לומר שבמעגל יותר רחב, אז 'אקום ואשנה' זה מתייחס 
למה שעובר במעי אימו, שהוא ג"כ ענין של חושך, ואז 'אקום ואשנה' את 
הדברים. וגם לפי זה, אם בחינה של ערב זה בחינה של חכמה, באותיות 

ערב יש את האותיות רב, שמשם באה החכמה.

:תשובה מה שאתם אומרים זה נכון, רק נוסיף, הרי יש 'חכמה', מתחלל
קת התורה לשבעים לשון. שבעים לשון זה הבחנה 'ערב', 'רב - ע'. משה 
ביאר היטב שבעים לשון, שורש ה'רב' – משה, מה שאמרתם זה נכון מאד.

שאלה: זה תלוי בזמנים, או במדרגות?

תשובה: הזמנים המסודרים, זה מה שהגמ' מסדרת כאן מיד להלן, הרי 
איך היה סדר יומו של דוד המלך. מחלוקת בגמ' מה היה הסדר, אבל זה 

נקרא סדר של צורת לילה של האדם.

בעומק יותר, בני אדם שהם אינם זכים ואינם טהורים, אז כמו שמבואר 
משוטטת  שהיא  או  אז  למעלה,  עולה  נשמתם  שכאשר  בדברי רבותינו, 
שהוא  לאיפה  ואחד  אחד  כל  לגיהנום  עולה  שהיא  או  הדמיון,  בעולמות 
מגיע, ושם לא מלמדים אותו תורה. לאחמ"כ כשהוא חוזר כאן בבוקר, אז 
הוא קם בבוקר בלי חשק ללמוד דברי תורה. אבל מאיפה מגיע המעמקים 
מה שאין לו חשק ללמוד דברי תורה? כי אין לו דברי תורה! הוא צריך 

להתחיל להמציא עכשיו מהתחלה דברי תורה, אז ודאי שיש לו קושי. 
אבל מי שבאמת זכה, ובלילה הוא באמת קיבל את הדברי תורה שלו 
בעולם העליון, אז באופן הזה כשהוא קם בבוקר, אז באמת יש לו תשוקה 
לדברי תורה. אז שאלתם אם זה תלוי במדרגות, או תלוי בזמנים. יש את 
הנקודה של מתי הוא ישן, ויש את הנקודה באיזה מדרגה האדם נמצא, אז 
בזמנים שהוא נמצא ברוממות הדעת, והוא זוכה באמת ללמוד דברי תורה 

בלילה, אז יש לו את אותו חשק  לחזור באותו יום.
אדם יכול להרגיש את זה באופן של 'מזלא חזא', שלפעמים בן אדם לומד 
דבר מסויים וזכור לו שהוא ידע את זה, והרי הוא יודע שהוא לא למד את 
ויש את האופן היותר ברור -  גילגולים קודמים וכדו',  זה. יש אופן שזה 
שינת לילה הקודמת שלו, משם גופא יש לו את אותם דברי תורה. אבל 
עוד פעם, חלק גדול מאד מבני אדם שיש להם קושי ללמוד דברי תורה 
זה מחמת שהם צריכים להתחיל מהתחלה. נאמר "כל ההתחלות  ביום, 
קשות", אז מי שכבר למד בלילה וחוזר ]כמובן שיש אופן של עתיקתא 
קשה מחדתא, זה סוגיא אחרת[ אבל התחלות קשות, כי אין לו דברי תורה 

בעצם במציאותו.
שאלה: אם הוא לא זוכר מה שלמד בלילה. 

תשובה: הוא לא 'זוכר' את מה שהוא לומד שם. אבל אם הוא זך, אז 
חכם  תלמיד  נקרא  זה  מה  המושג  תורה.  העליון  למד בעולם  הוא  עדין 
אמיתי? תלמיד חכם אמיתי - שאין לו ביטול תורה, אז אחד הדברים הכי 
קשים למי שעמל בתורה, זה כשמגיע זמן שהוא הולך לישון הוא לא יכול 

ללמוד.
אבל צערו של תלמיד חכם מועיל, אז בעצם הוא ממשיך ללמוד, הוא 
ממשיך ללמוד בעולם העליון, וזה נקרא אדם שאין לו ביטול תורה. אדם 
שלא זך, אז יש הרבה מאד ביטול תורה, כי כל זמן שהוא ישן, אז ממילא 
לומד במתיבתא  והוא  זך  ככל שהאדם  אבל  תורה,  בוודאי דברי  לו  אין 
חכם  תלמיד  נקרא  זה  תורה.  באמת דברי  לו  שאין  נמצא  אז  דרקיעא, 
שלם. תלמיד חכם שלם, זה אותו אדם שאין לו הפסק בכלל בדברי תורה, 
האי זה לא יתכן? זה כן יתכן, כי יש לו מציאות שגם בעולם העליון יש לו 

מציאות שהוא מחובר לדברי תורה. 
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